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ИЗБОРНОМ ВЕЋУ ФИЛОЛОШКОГФАКУЛТЕТА 

 

 На основу Одлуке Изборног већа Филолошког факултета Универзитета у 

Београду бр. 1968/1 од 24. маja 2021. године, а у складу са чланом 65 Закона о високом 

образовању Републике Србије и чланом 116 Статута Филолошког факултета 

Универзитета у Београду, изабрани смо у Комисију за припрему извештаја о 

кандидатима који су се јавили на конкурс за избор доцента за ужу научну област 

Русистика, предмет Руски језик (објављен у листу „Послови“ бр. 937 од 09. јуна 2021. 

године). По прегледу приспелих пријава и предлога подносимо вам следећи: 

 

ИЗВЕШТАЈ 

 

На расписани конкурс пријавио се један кандидат – др Лука Меденица, доцент 

на Катедри за славистику Филолошког факултета Универзитета у Београду. 

 

О кандидату доц. др Луки Меденици подносимо следећи извештај. 

 

БИОГРАФИЈА КАНДИДАТА 

 

Лука Меденица је рођен 19. марта 1986. године у Земуну. Школовао се у Руској 

Федерацији и Руској школи при Амбасади Руске Федерације у Београду. На руски језик 

и књижевност на Филолошком факултету Универзитета у Београду уписао се 2003. 

године. Дипломирао је у року, јануара 2010. одбранио је мастер рад под називом Опис 

напоредно-сложених реченица у савременом српском и руском језику. Новембра 2014. 

одбранио је докторску дисертацију под насловом Незаменички прилози са просторним 

значењем у савременом руском и српском језику под менторством проф. др Предрага 

Пипера.  

Боравио је на курсевима за усавршавање наставника руског језика у Руској 

Федерацији. Радио је као наставник руског језика у Првој спортској кошаркашкој 

гимназији и ОШ „Јован Дучић“ и хонорарно у Центру за наставу страних језика 

Задужбине Илије Коларца. Изабран је за сарадника у настави на Филолошком факултету 

Универзитета у Београду 2010. године. Од децембра 2011. је у звању лектора за руски 

језик, од фебруара 2015. у звању вишег лектора, а од новембра 2016. у звању доцента за 

руски језик. 

 

НАСТАВНО-ПЕДАГОШКИ РАД 

 

Доц. др Лука Меденица је као сарадник држао вежбе на предметима Савремени 

руски језик П1 и П2. Као лектор за руски језик држао је вежбе на предметима Савремени 

руски језик Г1 и Г2, Методика наставе руског језика 1 и 2, Методичка пракса: 

хоспитовање. Као доцент за руски језик држао је часове на предметима Савремени руски 
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језик Г5 и Г6, Методика наставе руског језика 1, 2, 3 и 4, Методичка пракса: 

хоспитовање.  

У Славистичком друштву Србије прво као секретар, а онда као потпредседник 

Друштва учествује у организацији Зимске школе – семинара за стручно усавршавање 

наставника и професора руског језика, а од 2014. године је и кореализатор семинара. Од 

2018. године Лука Меденица је коаутор и реализатор програма Зимске школе.  

Лука Меденица је коаутор тестова за пријемни испит за Филолошком факултету 

Универзитета у Београду, као и припрема за пријемни испит на платформи Мудл на 

Филолошком факултету Универзитета у Београду. Учествује у писању тестова за 

Олимпијаду из руског језика у организацији НИС-а и Славистичког друштва Србије. 

Члан је бројних комисија за одбрану мастер радова из методике наставе руског 

језика, био је и ментор за израду једног мастер рада. 

Ангажован је од стране Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања 

на пројекту Развој образовних стандарда за стране језике за крај основног образовања 

као члан радне групе.  

Коаутор је тестова за упис у филолошке гимназије, рецензент тестова за упис у 

билингвална одељења, супервизор тестова за градска, општинска и републичка 

такмичења из руског језика. 

Током школске 2018−2019. изводио је предавања на основним студијама на 

предметима Морфологија руског језика са творбом речи, Методика наставе руског 

језика 1 и Методика наставе руског језика 2 на Филозофском факултету Универзитета у 

Косовској Митровици. 

Од 2014. до 2020. изводио је наставу на Факултету организационих наука на 

предметима Руски језик струке 1, 2 и 3. 

Педагошки рад Луке Меденице оцењен је високим оценама у студентским 

анкетама (просечна оцена за за петогодишњи период из различитих предмета су следеће: 

Руски језик 1: 4,54; Руски језик 2: 5,0; Методика наставе руског језика 1: 4,55; Методика 

наставе руског језика 2: 4,92; Методика наставе руског језика 3: 4,58; Методика наставе 

руског језика 4: 5,0; Савремени руски језик Г-5 и Г-6: 4,77). Укупна просечна оцена свих 

предмета које изводи или је изводио др Лука Меденица у претходном петогодишњем 

периоду је 4,78 што говори о савесности и успеху с којим обавља педагошки рад. 

 

НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКИ РАД 

 

Доц. др Лука Меденица аутор је 18 научних чланака из лингвистичке русистике 

(радови посвећени просторној локализацији) и методике наставе руског језика. 

Одбранио је докторску дисертацију Незаменички прилози са просторним значењем у 

савременом руском и српском језику 2014. године.  

Објавио је четири уџбеника руског језика за основну школу у коауторству (као 

први аутор: Наш класс 1, 2, 3, 4), радне свеске уз дати уџбеник, уџбеник за гимназију и 
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средњу школу у коауторству (До встречи в России 4), четири приручника за наставнике 

(уз уџбеник руског језика за основну школу Конечно!), неколико збирки тестова са 

пријемних испита из руског језика.  

Учестовао је на бројним научним конференцијама у земљи и иностранству.  

 

БИБЛИОГРАФИЈА 

РАДОВИ ОБЈАВЉЕНИ ДО ИЗБОРА У ЗВАЊЕ ДОЦЕНТА 29. НОВЕМБРА 2016. ГОДИНЕ 

 

Уџбеници и приручници: 

 

Меденица, Лука. Конечно! 1, руски језик за пети разред основне школе: Приручник за 

наставнике. – Београд: Klett, 2015. 

 

Меденица, Лука. Конечно! 2, руски језик за шести разред основне школе: Приручник за 

наставнике. – Београд: Klett, 2015. 

 

Борисенко Вера, Межински Марија, Гинић Јелена, Меденица Лука. Збирка тестова са 

пријемних испита из руског језика. – Београд: Филолошки факултет, 2015. 

 

Марић Биљана, Папрић Маријана, Меденица Лука. До встречи в России 4: руски језик: 

уџбеник и радна свеска за четврти разред гимназије и средњих стручних школа, осма 

година учења. – Београд: Завод за уџбенике, 2016. 

 

Меденица, Лука. Конечно! 3, руски језик за седми разред основне школе: Приручник за 

наставнике. – Београд: Klett, 2016. 

 

Меденица, Лука. Конечно! 4, руски језик за осми разред основне школе: Приручник за 

наставнике. – Београд: Klett, 2016. 

 

 

Студије и чланци 

Меденица, Лука. Просторна локализација незаменичким прилозима у руском и српском 

језику – У: Зборник Матице српске за славистику. ISSN 0352-5007. 81, с. 217–228, 2012. 

 

Меденица, Лука. Контрастивни опис незаменичких прилога са просторним значањем у 

руском и српском језику – У: Славистика. ISSN 1450-5061. Књига XVI , с. 168–174, 2012. 

 

Меденица, Лука. Из опыта работы с системой Moodle по программе предвузовской 

подготовки в Сербии. У: Зборник наукових праць. VII Мiжнародна науково-практична 

конференциiя з питань методики викладання iноземноi мови, ББК 81.40я431, с. 37–42, 

2013. 
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Меденица, Лука. Локальное наречие мимо в русском языке и его эквиваленты в сербском 

языке. – У: Проблемы концептуализации действительности и моделирования языковой 

картины мира, выпуск 6. –  Москва, Архангельск, ББК 81.0я431, с. 264–269, 2013. 

 

Меденица, Лука. Незаменички прилози са простоним значењем у руском и српском језику 

(оријентир је одређен левом/десном страном локализатора). – У: Славистика, књига 

XVII. – Београд: Славистичко друштво Србије, ISSN 1450-5061, с. 308–313, 2013.  

 

Меденица, Лука. Незаменички прилози са просторним значењем у савременом руском и 

српском језику (докторска дисертација), 2014. 

 

Меденица, Лука. Локальные наречия с корнем -нутр- в русском и их эквиваленты в 

сербском языке. – У: Научный диалог, выпуск 11 (47), Екатеринбург, с. 19–30, 2015. 

 

Меденица, Лука. Локальное наречие мимо в русском и его эквиваленты в сербском языке. 

Русский язык в исследованиях сербских славистов, составители Предраг Пипер, Ксения 

Кончаревич, Лука Меденица, Белград : Филологический факультет Белградского 

университета, 2015, с. 367–376. ISBN: 978-86-6153-333-4 , 

 

Меденица, Лука. Просторни прилог мимо у руском и његови еквиваленти у српском језику. 

– У: Славистика, књига XIX. – Београд: Славистичко друштво Србије, с. 194–199, 2015.  

 

Меденица, Лука. Просторна локализација незаменичким прилозима са кореном -низ- у 

руском и српском језику. – У: У простору лингвистичке славистике. Зборник научних 

радова поводом 65 година живота академика Предрага Пипера / уредници: Људмила 

Поповић, Дојчил Војводић и Мотоки Номаћи. – Београд: Филолошки факултет, с. 503–

514, 2015. 

 

Меденица, Лука. О теорији семантичких локализација. – У: Лингвистика и славистика у 

делу Предрага Пипера (зборник радова) / главни и одговорни уредник: Селимир 

Радуловић. – Нови Сад: Библиотека Матице српске, с. 27–30, 2016. 

 

Прикази 

Вера Васельевна Борисенко-Свинарская, Этюды о русском языке: (взгляд со стороны). 

Београд: Филолошки факултет, 2012. – 215 стр. Приказ / Лука Меденица. У: Зборник 

Матице српске за славистику. 82, 2012.  

 

Предраг Пипер, Лингвистичка русистика: студије и чланци. – Београд: Филолошки 

факултет Универзитета у Београду, 2012. – 588 стр. Приказ / Лука Меденица. У: Русский 

язык как инославянский V, 2013. 

 

«Зимняя школа»: семинар повышения квалификации преподавателей русского языка как 

иностранного. – Београд, 2014. Приказ /  Лука Меденица. У: Русский язык как 

инославянский VI, 2014. 
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«Зимняя школа»: семинар повышения квалификации преподавателей русского языка как 

иностранного. – Београд, 2015. Приказ /  Лука Меденица. У: Русский язык как 

инославянский VII, 2015. 

 

 

РАДОВИ ОБЈАВЉЕНИ ОД ИЗБОРА У ЗВАЊЕ ДОЦЕНТА 29. НОВЕМБРА 2016. ГОДИНЕ: 

Уџбеници и приручници:  

 

Меденица, Лука, Керкез Драгана. Конечно! 2, руски језик за шести разред основне школе: 

Приручник за наставнике. – Београд: Klett, 2019, ISBN - 978-86-533-0288-7. 

 

Меденица, Лука. Керкез Драгана. Конечно! 3, руски језик за седми разред основне школе: 

Приручник за наставнике. – Београд: Klett, 2020, ISBN - 978-86-533-0534-5. 

 

Гинић, Јелена, Меденица Лука, Борисенко Вера, Межински Марија. Збирка тестова са 

пријемних испита из руског језика, четврто издање. – Београд: Филолошки факултет, 

2016, ISBN 978-86-6153-348-8 

 

Гинић, Јелена, Меденица Лука. Збирка тестова са пријемних испита из руског језика. – 

Београд: Филолошки факултет, 2017, ISBN 978-86-6153-442-3 

 

Гинић, Јелена, Меденица Лука. Збирка тестова са пријемних испита из руског језика. – 

Београд: Филолошки факултет, 2018, ISBN 978-86-6153-462-1 

 

Гинић, Јелена, Меденица Лука. Збирка тестова са пријемних испита из руског језика. – 

Београд: Филолошки факултет, 2019, ISBN 978-86-6153-569-7 

 

Меденица, Лука, Бранислав Николић, Мира Симеуновић. Наш класс 1: руски језик за пети 

разред основне школе: уџбеник за прву годину учења. Београд: Завод за уџбенике, 2018. 

Меденица, Лука, Бранислав Николић, Мира Симеуновић. Наш класс 1: руски језик за пети 

разред основне школе: радна свеска за прву годину учења. Београд: Завод за уџбенике, 

2018. 

 

Меденица, Лука, Бранислав Николић, Мира Симеуновић. Наш класс 2: руски језик за 

шести разред основне школе: уџбеник за другу годину учења. Београд: Завод за уџбенике, 

2019. 

Меденица, Лука, Бранислав Николић, Мира Симеуновић. Наш класс 2: руски језик за 

шести разред основне школе: радна свеска за другу годину учења. Београд: Завод за 

уџбенике, 2019. 

 

Меденица, Лука, Бранислав Николић, Мира Симеуновић. Наш класс 3: руски језик за 

седми разред основне школе: уџбеник за трећу годину учења. Београд: Завод за уџбенике, 

2020. 



6 

 

Меденица, Лука, Бранислав Николић, Мира Симеуновић. Наш класс 3: руски језик за 

седми разред основне школе: радна свеска за трећу годину учења. Београд: Завод за 

уџбенике, 2020. 

 

Меденица, Лука, Бранислав Николић, Мира Симеуновић. Наш класс 4: руски језик за осми 

разред основне школе: уџбеник за четврту годину учења. Београд: Завод за уџбенике, 

2021. 

Меденица, Лука, Бранислав Николић, Мира Симеуновић. Наш класс 4: руски језик за осми 

разред основне школе: радна свеска за четврту годину учења. Београд: Завод за уџбенике, 

2021. 

 

Меденица, Лука, Бранислав Николић, Мира Симеуновић. Наш класс 1: руски језик за пети 

разред основне школе: уџбеник за прву годину учења, друго издање. Београд: Завод за 

уџбенике, 2021. 

Меденица, Лука, Бранислав Николић, Мира Симеуновић. Наш класс 1: руски језик за пети 

разред основне школе: радна свеска за прву годину учења, друго издање. Београд: Завод за 

уџбенике, 2021. 

 

 

Студије и чланци 

1.Меденица, Лука. 7 актуальных проблем родителей-билингвов. – У: Русский язык за 

рубежом, № 6. – Москва, с. 41–45, 2016. – (М24) 

 

2.Меденица, Лука, Јелена Гинић. «Постигнућа ученика на пријемном испиту за упис у 

руско-српска билингвална одељења». Примењена лингвистика 19, 2018, 23–30. 

https://doi.org/10.18485/primling.2018.19.2, (М52) 

 

3.Меденица, Лука, Употреба српског језика (као наследног) у српским и 

интеркултуралним породицама широм Европе. У: Српски као страни језик у теорији и 

пракси: тематски зборник радова. 4 / [главни уредник Весна Крајишник]. – Београд: 

Филолошки факултет, Центар за српски као страни језик, 2020, (М14) 

 

4.Гинич, Елена, Наташа Айджанович, Лука Меденица. «Современное положение русского 

языка в высших учебных заведениях Сербии». [У:] Љ. Бајић, Ј. Гинић, Н. Станковић 

Шошо (ур.). Положај словенских језика, књижевности и култура на универзитетима у 

свету. Округли сто Комисије за наставу словенских језика и књижевности Међународног 

комитета слависта. Београд: Филолошки факултет Универзитета у Београду, 2020, 18–47.  

https://doi.org/10.18485/mks_knsjkk_polozaj.2020.ch2 (М33) 

 

5.Меденица, Лука. «Актуальное состояние педагогической практики для русистов на 

филологическом факультете Белградского университета». Русистика без граници 3, 2020, 

77–84. ISSN – 2535-0390, (М51) 

 

6.Меденица, Лука. Методические рекомендации начинающему преподавателю по работе 

над аудированием. Славистика, књига XXIV/2. – Београд: Славистичко друштво Србије, 

ISSN 1450-5061, с. 311–319, 2020. (М51) 

https://doi.org/10.18485/primling.2018.19.2
https://doi.org/10.18485/mks_knsjkk_polozaj.2020.ch2
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7.Меденица Лука, А.Н. Матрусова. Актуальные проблемы и вызовы сербских педагогов-

русистов. Русский язык за рубежом, № 2. – Москва, с. 77 – 81, 2021. DOI: 

10.37632/PI.2021.285.2.011, (М24) 

 

8.Меденица Лука, О.В. Алексеева. Сербские студенты-филологи (не) могут читать 

русскую классику, Русистика без граници 2, с. 72 – 80, 2021. (М23)  

 

 

УЧЕШЋЕ НА НАУЧНИМ КОНФЕРЕНЦИЈАМА 

 

Меденица, Лука. Молодой преподаватель русского языка в Сербии. Второй Московский 

форум молодых педагогов – Молодойпедагог: профессиональный стандарт и векторы 

развития, Москва, 19–22 апреля 2016 года. 

 

Меденица, Лука, Јелена Гинић. Постигнућа ученика на пријемном испиту за упис у руско-

српска билингвална одељења. Primenjena lingvistika danas VI, Друштво за примењену 

лингвистику Србије, 2018. 

 

Меденица, Лука, Употреба српског језика (као наследног) у српским и интеркултуралним 

породицама широм Европе. Српски као страни језик у теорији и пракси, Београд: 

Филолошки факултет, Центар за српски као страни језик, 2018. 

 

Меденица, Лука. Уџбеник у савременој настави руског језика струке. Пета међународна 

конференција Друштва за стране језике и књижевности Србије, април 2021. године, 

Учитељски факултет Универзитета у Београду. 

 

 

Доц. др Лука Меденица је објавио 19 научних радова из лингвистике и методике 

наставе руског језика, преко двадесет уџбеника и приручника за учење руског језика (за 

различите нивое образовања). Тежиште научних интересовања доц. др Луке Меденице, 

као што се види из библиографије, а још више из његових радова, налази се у области 

руске и српске граматике, као и методике наставе руског језика и феномена 

билингвалности. 

После избора у звање доцента, од 29. новембра 2016. године, доц. др Лука Меденица 

је објавио 2 рада у међународним научним часописима категорије М24 (види у 

библиографији „Студије и чланци“, под бр. 1 и 7, један у категорији М23 (в. бр. 8), 1 рад у 

тематској и монографској публикацији од међународног значаја М14 (види под бр. 3), 

један рад саопштен на међународном научном скупу и објављен у целини (в. бр. 4), 3 рада 

у часописима националног значаја категорија М51 и М52 (види под бр. 2, 5 и 6). 
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МИШЉЕЊЕ И ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ 

Кандидат др Лука Меденица, доцент на Филолошком факултету Универзитета у 

Београду, у потпуности испуњава услове за реизбор у научно-наставно звање доцента за 

руски језик. 

Комисија предлаже да се др Лука Меденица поново изабере у звање доцента 

на Филолошком факултету Универзитета у Београду. 

 

 

У Београду, 8. јули 2021. 

 

        

 

ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ: 

 

  

       ________________________ 

 Др Биљана Марић, 

      ванредни професор  

Филолошког факултета 

  Универзитета у Београду 

 

________________________ 

Др Јелена Гинић, 

     доцент 

Филолошког факултета 

Универзитета у Београду 

   

________________________ 

Др Наташа Ајџановић, 

     доцент  

     Филозофског факултета 

        Универзитета у Новом Саду 


